2021 年 11 月 18 日

各 位

「SDGs 応援リース」の契約及び寄付について

株式会社山形銀行（頭取 長谷川 吉茂）の 100%子会社山銀リース株式会社（社長 柿崎

正樹）は、株式会社イーデーエムワークス（社長 山口 忠吾）の SDGs の促進に資する設備

導入において、2021 年 10 月 27 日に「SDGs 応援リース」を下記のとおり契約いたしまし

た。また、2021 年 11 月 24 日にリース料の一部を山形市立蔵王第一中学校へ寄付すること

となりましたのでお知らせします。

「SDGs 応援リース」はお客さま及び地域の SDGs を促進することを目的とする商品で

す。商品の特徴として、お客さま及び当社で選定した SDGs の促進に向けた取組みを行っ

ている団体へリース契約額の 0.2%相当額を寄付いたします。

当社はこうした取組みを通じて、お客さま及び地域社会の SDGs への取組みを全力で支

援してまいります。

記

契約企業名 株式会社イーデーエムワークス

代表者 山口 忠吾

所在地 山形県山形市桜田南 2-57

事業内容 金型製造

SDGs 促進に資する設備

（総称）

DGM 森精機 5 軸制御マシニングセンタ

（CMX50U）

契約概要 物件価額 32 百万円 リース期間 7 年

企業の特徴・SDGs 促進に

向けた取組み等

別紙 1 参照

寄付 寄付先 山形市立蔵王第一中学校（校長 丹羽 英樹）

寄付品 テレビ（金 76 千円相当）

詳細は別紙 2 参照

対応する SDGs <物件による SDGs 促進>

<寄付による SDGs 促進>

以 上

本件に関するお問い合わせ先

山銀リース株式会社 本社営業部

 山川（政）・高橋（雅）

TEL 023-632-4983

１．企業概要

（１）企業名：株式会社イーデーエムワークス

（２）代表者：山口 忠吾

（３）所在地ほか：

〒990-2322 山形県山形市桜田南 2-57

   TEL 023-625-0044 FAX 023-625-0029

（４）創業：1986 年（昭和 61 年）

（５）従業員：17 名

（６）主要品目：金型製造

２．契約内容

（１）「SDGs 応援リース」（契約日：2021 年 10 月 27 日）

（２）SDGs 促進に資する設備：DMG 森精機 5 軸マシニングセンタ CMX50U

 ① 最新マシニングセンタ。C フレーム構造により優れた生産性、柔軟性、操作性を実現。

省スペース設計、多彩なオプション。【生産性向上】

 ② 15 型操作パネルによりオペレーターの経験レベルに関係なく工作機械の潜在能力を

  最大限に引き出し、ワークフローの改善による効率の向上、迅速かつ便利なパラメータ

及び US データへのアクセスが可能。【平準化】【安定性】【効率化】

 ③ NC 制御で一体型の B/C 軸テーブル（特許取得済）に加え、最適化された鋳鉄製ヘッ

ドにより最高の安定性を保証。再循環式ローラガイドとの組み合わせにより最高の精

度と仕上げ面を実現。【高品質】【時短】【耐久性】

 ④ 仕上がり形状の不良につながるような幾何公差を自動で測定し、計測結果を自動でパ

ラメータに反映し補修。【生産性向上】【精度維持】【効率化】

 ⑤ 導入効果事例 ⇒ 導入前コスト比 3 割削減、以降 7 割削減まで可能。

  【コスト削減】【生産性向上】【効率化】【時短】

（３）物件価額：32 百万円

（４）契約期間：7 年

（５）寄付：寄付先 山形市立蔵王第一中学校（校長 丹羽 英樹）山口社長の母校

      寄付品贈呈式 2021 年 11 月 24 日（水）

      寄付品 テレビ（金 76 千円相当）

（山銀リース（株）名義、形式的には当社と連名で寄付する）

（６）設備投資による SDGs 促進

No.7「エネルギーをみんなにそしてクリーンに」、No.８「働きがいも経済成長も」

No.9「産業と技術革新の基盤をつくろう」、No.12「つくる責任つかう責任」

（７）寄付による SDGs 促進

 No.4「質の高い教育をみんなに」、No.16「平和と公正をすべての人に」

No.17「パートナーシップで目標を達成しよう」

別紙 1

３．当社の SDGs への取組経緯・取組内容

（１）以前より SDGs への取組みの重要性について認識していた。

（２）3R（リデュース・リユース・リサイクル）の実践として、加工時に出る切りくず（鉄

くず、銅くず）の再資源化に取組んでいるほか、社内照明は全て LED 化を完了している。

（３）山形県工業技術センターの研修会に社員を定期的に参加させ、加工技術のスキルアッ

プに取組んでいる。

（４）社有車輌をガソリン車から環境優良車（HV 車や排出ガス性能の優れた車）に順次切

替えを実施している。

（５）今後も SDGs への貢献に社員・取引先と一丸となって取り組んでいく所存。

以 上

１．寄付品贈呈式

（１）日時：2021 年 11 月 24 日（水） 10:30～ 30 分程度

（２）場所：山形市立蔵王第一中学校 校長室

（３）出席者：株式会社イーデーエムワークス 代表取締役 山口 忠吾 様

       山形市立蔵王第一中学校 校長 丹羽 英樹 様

            同上     教頭 木村 潤一 様

       山銀リース株式会社 代表取締役 柿崎 正樹

            同上   本社営業部 部長代理 遠藤 善彦

（４）寄付品：テレビ（金 76 千円相当）

※当日は目録を手交させていただきます。

（５）その他：報道機関各位にはぜひ取材いただけますようお願い申しあげます。

以 上

別紙 2